⁸⁵ Tamże, k. k8vc: <Ve autem culpe semper longe fuit a maria. [...] Hec omnia marie ex gracia concessa sunt, que cristus habuit ex natura. Vnde augustinus libro de gracia et natura: 'Excepta sancta virgine maria, de qua propter honorem domini nullam prorsus, cum de peccato agitur, haberi volo questionem'.>

⁸⁶ Tamże, k. l1b: <Ad quid igitur nunciatur ab angelo plena gracia, nisi vt domino superueniente fieret superplena.>

⁸⁷ Tamże: k. l1b-l1vc: <In ea enim fuit gracia humilitatis, cum dixit: 'Ecce ancilla domini' Gracia obediencie, cum dixit: 'Fiat michi secundum verbum tum' Gracia ardentissime caritatis. Neque enim filius dei in eam descendisset, qui vera est caritas, nisi eam plenam caritate cognouisset. Vnde potuit dicere illud: 'Ordinavit me in caritate'. Gracia etiam paciencie fuit in ea sub cruce stando in passione filii sui dilecti.>

⁸⁸ Tamże, k. l1vd: <Ex illo sequitur quod nec patres sancti nec maria meruerunt incarna-

łaskę⁸⁹; Bogarodzica wolna jest od przekleństwa Ewy⁹⁰; otrzymuje godność od Syna⁹¹; kto pożywa z owocu Maryi będzie żył na wieki⁹²; pod krzyżem Syna stała pełna bólu⁹³; nie wszyscy odczuwają słodycz owocu Maryi⁹⁴. Dzięki Duchowi Świętemu Maryja jest Dziewicą Matką⁹⁵; Elżbieta błogosławiła owoc jej łona⁹⁶;

tionem dei merito condigni, vbi opus et meritum coequatur. Sed maria meruit merito congrui, vbi merito correspondet congruencia quod ita fiat, et ipsa potius quam alia virgo propter eius excellentiam. Ideo canitur, quod meruit christum portare.>

⁸⁹ Tamże, k. 12b: <*Vtinam et nobis hec benedicta optinere dignetur, vt et dominus eius filius sit nobiscum per suam gratiam. Nam cantamus: 'Audi nos, nam te filius nichil negans honorat'.*>

⁹⁰ Tamże, k. 12vc: <*Benedicta tu, quia alie purum hominem, tu deum et hominem. [...] sine grauamine filium dei portasti, sine dolore peperisti, a maledictione eue libera permansisti.*>

⁹¹ Tamże, k. 13a-b: <*Ecce due nobiles arbores, duos fructus nobilissimos attulerunt, scilicet maria et elizabeth. ihesum et iohanem baptistam. Sed fructus multo nobiliores arboribus. Ymmo arbores a fructibus dignificate sunt, scilicet tempore visitacionis marie. Nam cristus mariam dignificauit. Et prius iohannes in vtero elizabeth accepto spiritu sancto repleuit et matrem.*>

⁹² Tamże, k. 13b: <*De marie vero fructu qui manducauerit, viuert in eternum. [...] Fructus... insuper et pretiosissimus, quippe qui suo sanguine totum mundum a dyabolica potestate redemit, efficacissimus in vigore. Vnde dicitur lignum vite, qui dixit: 'Omnis qui viuert et credit in me, non morietur in eternum.'*>

⁹³ Tamże, k. 13vc: <*nomen maria... Item interpretatur 'amarum mare' Hoc in passione cristi fuit verificatum, quando stabat secus crucem filii plena doloribus.*>

⁹⁴ Tamże, k. 13vc-14a: <*Nec moueat lectorem quomodo elizabeth fructum marie, id est cristum, benedicat. [...] Sed ex quo dictum est, quod iste fructus marie est dulcissimus, quare non omnes in se sentiunt hanc suauitatem. ymmo pauci vere. Est ne defectus ex parte fructus vel ex parte nostri. [...] Discipuli cristi vtique mundi et sancti delectati in corporali presencia cristi istum meracissimum spiritum capere non poterant. nec mentem eleuare ad supernas delectationes spiritus. Quanto minus homo carni deditus et hiis mundialibus concupiscenciis immersus non potest esse capax huius sanctissimi fructus suauitatis. dicente cristo: 'Beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt' Et hic in gracia meritis huius benedictae virginis marie et in futuro in gloria per ihesum eius fructum benedictum in secula. Amen.*>

⁹⁵ Tamże, k. k7vc: <*Egredietur virga de radice scilicet yesse, id est maria sicca ab fecundatione virili... Sicut radix de terra sicienti id est sine virili semine... Et flos scilicet christus de radice eius descendet.*> Tamże, k. 11a-b: <*Legimus stephanum plenum gracia et apostolos fuisse plenos spiritu sancto, sed longe dissimiliter a maria, quia nec iste a deo plenus fuit, vt in eo habitaret plenitudo diuinitatis corporaliter, vt in maria. Nec illi conceperant de spiritu sancto, vt maria.*> Tamże, k. 12vc: <*Gaudium matris habens cum virginitatis honore, nec primam similem visa est, nec habere sequentem. [...] Tu vero liberrima sine peccato, sine libidine concepisti.*>

⁹⁶ Tamże, k. 12vd-13a: <*elizabeth in visitacione marie incepit mariam benedicere a benedictione angeli vltima scilicet dicens: 'Benedicta tu in mulieribus' et addit quod angelus non dixit, quia nondum erat fructus in vtero virginis. Sed quando maria elizabeth visitauit tunc spiritu prophetico cognouit eam impregnatam et dixit: 'Et benedictus fructus ventris tui' scilicet iam conceptus. Et ista benedictio, qua fructus, scilicet cristus benedicitur, in plus se extendit, qua maria benedicitur. [...] Nam in illo fructu omnes sumus benedicti... In semine tuo, inquit, benedicentur omnes gentes, quod est christus.*> Tamże, k. 13b: <*Et prius iohannes in vtero elizabeth accepto spiritu sancto repleuit et matrem.*>

Chrystus bardziej jest synem Maryi niż inni są synami swych matek⁹⁷. Jakub z Paradyża jako teolog najwnikliwiej przedstawił powiązania Maryi z całą Trójcą Świętą i poszczególnymi Osobami Boskimi.